
 MECC. N. 2019 00096/086 
 
 
     5/3-19                    
 
                          
 
 
 

CITTA’ DI TORINO CIRCOSCRIZIONE 3  
SAN PAOLO - CENISIA - POZZO STRADA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 

 
 
 

28 GENNAIO 2019 
 
 
 

 
Sono presenti nel locale del  Centro Civico in C.so Peschiera 193, oltre alla Presidente Francesca 
TROISE i Coordinatori: 
 
MALAGOLI ELISABETTA 
 
OLMEO GAVINO REDENTO 
 
 
In totale risultano presenti n. 2  Coordinatori e la Presidente 
 
 
Con l'assistenza della Segretaria Giuseppina FERRUCCI 
 
Ha adottato  
 
 
 
 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno:  
 
 
C. 3 - ART. 42 COMMA 2 - A.S.D. KOLBE - PROGETTI "BAMBINI PESCIOLINI" E 
"BASKET UNDER 15". CONCESSIONI A TITOLO ONEROSO, CON RIDUZIONE 
TARIFFARIA, DELLA VASCA DA 25 MT. E DELLA PALESTRA DEL COMPLESSO 
POLISPORTIVO TRECATE 
 
    
 



2019 00096/086 2 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRC. 3 - SAN PAOLO - CENISIA - POZZO STRADA 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA DI CIRCOSCRIZIONE  
 

 
OGGETTO: C.3 - ART. 42 COMMA 2 - A.S.D. KOLBE - PROGETTI "BAMBINI PESCIOLINI" 
E "BASKET UNDER 15". CONCESSIONI A TITOLO ONEROSO, CON RIDUZIONE 
TARIFFARIA, DELLA VASCA DA 25 MT. E DELLA PALESTRA DEL COMPLESSO 
POLISPORTIVO TRECATE.  
 

 La Presidente Francesca TROISE, di concerto con il Coordinatore della IIª Commissione 
Francesco DANIELE, riferisce: 
 

L’Associazione Kolbe Torino  intende  proporre i progetti sportivi denominati ”Bambini 
Pesciolini” e “Basket under 15”, prerogativa dell’iniziativa è  promuovere la disciplina del nuoto e 
del basket quale momento di aggregazione e strumento di diffusione della pratica sportiva in 
ambito giovanile.  

I progetti sono rivolti a  bambini/e under 15;  nel corso delle lezioni gli allievi oltre a 
migliorare le proprie attitudini psico – fisiche interagendo e relazionandosi con i compagni,  
svilupperanno, in un clima di collaborazione, le proprie capacità di comunicazione per il 
raggiungimento di un obiettivo comune. Per quanto riguarda l’iniziativa “bambini pesciolini” il 
progetto mira a stimolare le capacità di apprendimento e il controllo motorio dei partecipanti, 
curando anche aspetti cognitivi, affettivi  e sociali della personalità che possono derivare dal 
superamento della paura dell’acqua e dalla risoluzione di problemi motori. 

L’A.S.D. Kolbe, con sede in Torino Via Monginevro n. 251  (P.I. 06018510013), per la 
realizzazione delle suddette iniziative ha richiesto alla Circoscrizione l’utilizzo a titolo oneroso, 
con riduzione tariffaria, di una corsia della vasca da 25 mt. il martedì e il giovedì dalle ore 17.10 
alle ore 18.50, della palestra il martedì e il giovedì dalle ore 17.00 alle ore 20.00 del complesso 
sportivo “Trecate ” di Via Vasile Alecsandri 29, spazi già assegnati, a titolo oneroso, con 
deliberazione n. mecc. 2018 04313/086 .  

 
Considerato   l’interesse generale alla valorizzazione di attività di privati, associazioni o altri 

soggetti che concretizzino l’erogazione mediata di servizi di rilevanza collettiva, in materie di 
competenza dell’ente pubblico erogatore ed in mancanza di intervento istituzionale diretto, secondo 
il principio di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 comma 4 Cost., la Circoscrizione, al fine di 
valorizzare il territorio circoscrizionale ed il rafforzamento delle attività sportivo- aggregative 
proposte, in particolare le attività di promozione e la realizzazione di forme aggregative e 
multifattoriali (sportive, formative, socializzanti), compiti propri della Circoscrizione, attesta, ai 
sensi dell’art. 6 comma 9 l. 122/10,  che, per la fattispecie in esame , non sussiste alcuna finalità di 
puro ritorno di immagine per l’ente pubblico,  ma che trattasi di un’opportuna collaborazione con 
le realtà associative territoriali, nonché di una positiva, e costituzionalmente orientata, 
cooperazione con soggetti terzi, quali appunto le associazioni sportive, utilmente sussidiarie 



2019 00096/086 3 
 
 
dell’ente nell’erogazione alternativa dei servizi sportivi e sociali. 

 Si evidenzia quindi una preminente ed effettiva finalità di interesse collettivo per l’efficace 
valorizzazione delle attività sportive sul territorio . 
 Considerato il particolare interesse cittadino e circoscrizionale dei progetti succitati e vista  la  
valenza sociale dell’iniziativa , la Circoscrizione intende concedere all’Associazione Kolbe Torino 
l’uso a titolo oneroso, con applicazione della riduzione del 50% sulle tariffe,  di una corsia della 
vasca da 25 mt. il martedì e il giovedì dalle ore 17.10 alle ore 18.50 e della palestra il martedì e il 
giovedì dalle ore 17.00 alle ore 20.00 del complesso sportivo “Trecate ” di Via Vasile Alecsandri 
29. Il beneficio economico per l’utilizzo dei predetti spazi sportivi è quantificato in Euro 628,90 
circa (Iva compresa)   per la corsia della vasca da 25 mt.  e in Euro 1.133,50 circa (Iva compresa)   
per la palestra, sulla base delle tariffe approvate dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 
mecc. 2018 00813/010 e  in ottemperanza alle disposizioni contenute all’art. 3 comma 1 e 2 lettera 
a) del Regolamento Impianti e Locali Sportivi Comunali (n. 168), approvato con  deliberazione 
della Giunta Comunale  (n. mecc. 8203507/10) del 30.03.1982, modificato con deliberazioni del 
Consiglio Comunale n. mecc. 2004 01377/010 e n. mecc. 2005 01945/010, disposizione che 
prevede la riduzione, in misura variabile tra il 10% e il 50% delle tariffe in vigore per le attività 
sportive promozionali rivolte ai giovani di età inferiore ai 15 anni e agli adulti over 60, pertanto, si 
intende assegnare gli spazi sportivi, nei giorni e negli orari succitati, a titolo oneroso con riduzione 
del 50% sulle tariffe in vigore, poiché trattasi di attività sportive promozionali rivolte ai giovani di 
età inferiore ai 15 anni. 

Le predette agevolazioni sono conformi a quanto previsto dall’art. 86 comma c.3 dello 
Statuto della Città e rientrano nei criteri generali dell’erogazione di contributi come previsto dal 
Regolamento Comunale n. 373 approvato con deliberazione n. mecc. 2014 06210/049 del 28 
settembre 2015, in merito alle erogazioni di contributi in servizi ed agevolazioni. 

 Si precisa, inoltre, che l’A.S.D. Kolbe Torino è regolarmente iscritta al Registro 
Comunale delle Associazioni. 

In ottemperanza alla circolare prot. 9649 del 26/11/2012 si dà atto che i costi delle utenze 
relative all’impianto in questione sono a carico della Città e rilevabili:  

 
• per l’energia elettrica  dal contatore n. 637374 n. POD IT 020E00253626 che 

asserva l’intero complesso sportivo   
• per i consumi idrici dalle utenze n. 0010130940 - 0010130803  che asservano 

l’intero complesso sportivo  
• per i consumi idrici della bocca antincendio dall’utenza n. 0010127526  
• per i consumi del riscaldamento dell’acqua della vasca ricreativa, della vasca da 25 

mt., nonchè dell’acqua sanitaria dell’intero impianto e di tutti i locali, dal contatore 
Cod. Sap n. CE-0359-A-ITC01;  per i consumi relativi al riscaldamento dell’acqua 
della vasca da 50 mt., dal contatore Cod. Sap n. CE-0359-A-ITC03. 

Al termine dell’attività l’Associazione dovrà, ai sensi del succitato Regolamento, 
relazionare in merito ai risultati dell’iniziativa ed al numero dei partecipanti e dovrà indicare, nei 
volantini, nei manifesti e comunque in tutte le pubblicazioni relative all’iniziativa, le  agevolazioni 
tariffarie ottenute per l’utilizzo dell’impianto. 



2019 00096/086 4 
 
 

Si dà atto che, a seguito di verifiche effettuate, l’A.S.D. Kolbe Torino non ha pendenze 
di carattere amministrativo nei confronti della Città. 

Si attesta che l’Associazione ha prodotto  la dichiarazione, che si allega al presente 
provvedimento deliberativo, concernente il rispetto dell’art. 6 comma 2 della Legge 122/2010.  

Si attesta che è stata acquisita apposita dichiarazione, conservata agli atti del servizio, ai sensi 
dell’art 1 comma 9 lettera e) Legge 190/2012. 

In data 4 Dicembre 2018 l’iniziativa è stata esaminata  e discussa in sede di  IIª Commissione. 
“Il presente provvedimento comporta oneri di utenza a carico della Città, di cui il Servizio 

Controllo Utenze e Contabilità fornitori ha preso atto come da notifica del 17 Dicembre 2018 ”. 
 

Tutto ciò premesso, 
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 

 
- visto il Regolamento del Decentramento n. 374 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. mecc. 2015 02280/094 del 17 dicembre 2015, esecutiva dal 1° gennaio 2016, il 
quale fra l'altro, all'art. 42 comma 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai 
Consigli Circoscrizionali cui appartiene l'attività in oggetto; 

- visto l’art. 28, comma 3, del suddetto Regolamento, che attribuisce alla Giunta Circoscrizionale le 
funzioni esecutive degli indirizzi consiliari e degli atti di programmazione delle Circoscrizioni, 
cui appartiene l’attività in oggetto; 
dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli   Enti 
Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 sono: 

-     favorevole sulla regolarità tecnica; 
-    favorevole sulla regolarità contabile; 
      Viste le disposizioni legislative sopra richiamate, 
 
Con voti unanimi, espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1. di esprimere parere favorevole, per le motivazioni indicate in narrativa e che qui 
integralmente si richiamano, in merito ai progetti ”Bambini Pesciolini” e “Basket under 15” 
proposti dall’A.S.D. Kolbe Torino ; 

2. di approvare la concessione a titolo oneroso, con l’applicazione della riduzione del 50% sulle 
tariffe in vigore, di una corsia della vasca da 25 mt. il martedì e il giovedì dalle ore 17.10 alle 
ore 18.50 e della palestra il martedì e il giovedì dalle ore 17.00 alle ore 20.00 del complesso 
sportivo “Trecate ” di Via Vasile Alecsandri 29. Il beneficio economico per l’utilizzo dei 
suddetti spazi sportivi è quantificato in Euro 1.133,50 circa (Iva compresa) per la corsia della 
vasca da 25 mt. e in Euro 628,90 circa (Iva compresa) per la palestra,  in favore  dell’A.S.D. 
Kolbe, con sede in Torino Via Monginevro n. 251  (P.I. 06018510013), in ottemperanza alle 
disposizioni contenute all’art. 3 comma 1 e 2 lettera a) del Regolamento Impianti e Locali 
Sportivi Comunali, approvato con  deliberazione della Giunta Comunale  (n. mecc. 
8203507/10) del 30.03.1982, modificato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. mecc. 
2004 01377/010 e n. mecc. 2005 01945/010 e di demandare a successivo provvedimento 
dirigenziale la concessione dei suddetti spazi  a decorrere dalla data di sottoscrizione della 
concessione fino al 31 maggio c.a. 

Le predette agevolazioni sono conformi a quanto previsto dall art. 86 comma c.3 dello 



2019 00096/086 5 
 
 

Statuto della Città e rientrano nei criteri generali dell’erogazione di contributi come previsto dal 
Regolamento Comunale n. 373 approvato con deliberazione n. mecc. 2014 06210/049 del 28 
settembre 2015, in merito alle erogazioni di contributi in servizi ed agevolazioni. 

Al termine dell’attività l’Associazione dovrà, ai sensi del succitato Regolamento, 
relazionare in merito ai risultati dell’iniziativa ed al numero dei partecipanti e dovrà indicare, 
nei volantini, nei manifesti e comunque in tutte le pubblicazioni relative all’iniziativa, le  
agevolazioni tariffarie ottenute per l’utilizzo dell’impianto. 

Si attesta che l’Associazione Kolbe Torino ha prodotto  la dichiarazione, che si allega al 
presente provvedimento deliberativo, concernente il rispetto dell’art. 6 comma 2 della Legge 
122/2010,  acquisita agli atti di questo Settore. 

Si dà atto che, a seguito di verifiche effettuate, l’A.S.D. Kolbe Torino non ha pendenze 
di carattere amministrativo nei confronti della Città. 

Si dà atto che è stata acquisita apposita dichiarazione, conservata agli atti del servizio, 
ai sensi dell’art 1 comma 9 lettera e) Legge 190/2012. 

 
3. di dare atto che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di 

valutazione dell’impatto economico, come risulta dal documento allegato (All.n. 1); 
4. di dichiarare, vista l'urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 

sensi dell'art. 134, IV comma del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 
La Giunta Circoscrizionale con voti unanimi, espressi in forma palese dichiara, attesa l’urgenza, 
il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del nuovo 
Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con  D. Lgs. n. 267 del 18 
agosto 2000. 
    


